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Пешгуфтор 

Давлатњо - ширкаткунандагони Конвенсияи мазкур,

 - бо назардошти он ки мувофиќи принсипњои Оинно-
маи Созмони Милали Муттањид эътирофи шаъну эътибо-
ри махсус, њуќуќи баробар ва дахлнопазири њамаи аъзои 
љомеа асоси таъмини озодї, адолат ва сулњ дар рўи замин 
аст; 

- бо назардошти он ки халќњои Милали Муттањид дар 
Оинномаи худ нисбат ба њуќуќи асосии инсон, нисбат 
ба шаъну эътибори шахсияти ў содиќанд ва бо тамоми 
ќатъият ба пешрафти иљтимої ва бењбуди шароити њаёт 
дар заминаи озодии бештаре мусоидат менамояд; 

- бо эътирофи он ки Созмони Милали Муттањид дар Эъ-
ломияи умумии њукуќи башар ва Ќарордодњои байнал-
милалии њуќуќи башар эълом доштааст ва бар он аст, 
ки њар инсон бояд аз тамоми њуќуќу озодињое, ки дар ин 
санадњо сабт шудаанд, бархўрдор бошад ва дар ин роњ во-
баста ба нишонањое чун нажод, ранги пўст, љинс, забон, 
дин, аќидањои сиёсї ё аќидањои дигар, аслу насаби миллї 
ё иљтимої, вазъи дорої, таваллуд ё шароити дигар бояд 
фарќ гузошта нашавад; 

- бо хотирнишон сохтани он ки Созмони Милали Муттањид 
дар Эъломияи умумии њуќуќи башар таъкид доштааст, ки 
кўдакон ба ѓамхории махсус ва кўмак њуќуќ доранд; 

- бо эътиќоди он ки оила љузъи асосии љомеа ва табиат 
аст, бањри рушду бењзистии њамаи аъзояш, бахусус бачањо, 
бояд мусоидат намуд ва њимояи зарурї муњайё кард, то 
ки оила тавонад иљрои пурраи вазифаи худро дар назди 
љомеа ба зимма бигирад;

- бо эътирофи он ки кўдак бояд дар ињотаи оила, муњити 
бахту саодат, мењру муњаббат ва њусни тафоњум калон ша-
вад, то ки инкишофи комил ва мутаносиби шахсияти ў 
имконпазир гардад;

Пешгуфтор
Дар пешгуфтор шартњои асо-
сии Созмони Милали Муттањид 
ва муќаррароти аниќи баъзе 
ањдномањои дахлдор ва изњорот 
оид ба њуќуќњои инсон зикр ме-
гарданд. Дар он тасдиќ мегардад, 
ки кўдакон бо сабаби ољизии худ 
ба ѓамхорї ва муњофизати махсус 
мўњтољанд, дар он диќќати махсус 
ба ѓамхории асосї ва масъулият 
аз рўи муњофизати онњо дар оила 
дода мешавад. Дар он њамчунин 
зарурати муњофизати њуќуќї ва 
дигар намуди муњофизати кўдак 
то ва баъди таваллуд, зарурати 
њурмати арзишњои фарњангии мар-
думе, ки кўдак ба он мансуб аст, 
ва наќши њаётан муњими њамкории 
байналмилалї дар кори њифзи 
њуќуќњои кўдак таъкид мегардад.

Конвенсия дар бораи њуќуќњои кўдак

Шарњу баёни мухтасари 
ѓайрирасмии муќаррароти асосї

Бо Ќарори Ассамблеяи Генералии Созмони Милали Муттањид 
тањти раќами 44/25 аз 20 ноябри соли 1989 ќабул гардидааст.

2 сентябри соли 1990 амал ќарор дода шуд.

26 июни соли 1993 аз Џониби Шўрои Олии Џумњурии 
Тоџикистон тасдиќ карда шуд.
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- бо дарки он ки кўдак барои њаёти мустаќилона дар 
љамъият бояд пурра тайёр шавад ва дар рўњияи маќсадњои 
олие, ки дар Оинномаи Созмони Милали Муттањид эълом 
шудаанд, бахусус дар рўњияи эњтироми сулњ, маќому шаъ-
ну эътибори инсон, тањаммулпазирї, озодї, баробарї ва 
њамдилї тарбия ёбад;

- бо дарки он ки зарурати чунин њимояи махсуси кўдак 
дар Эъломияи женевагии њуќуќњои кўдак, соли 1924, 
дар Эъломияи њуќуќњои кўдак, ки аз тарафи Ассам-
блеяи Генералї 20 ноябри соли 1959 ќабул шудааст, 
дар Эъломияи умумии њуќуќи башар эътироф гарди-
дааст, дар Ќарордоди байналмилалї рољеъ ба њуќуќи 
шањрвандї ва сиёсї (аз љумла дар моддањои 23 ва 24), ин-
чунин дар Ќарордоди байналмилалї рољеъ ба њуќуќњои 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангї (аз љумла дар моддаи 10), 
оинномањо ва њуљљатњои марбутаи муассисањои тахассусї 
ва созмонњои байналмилалие, ки бо масоили бењзистии 
кўдакон машѓуланд, дар назар гирифта шудаанд;

- бо назардошти он ки дар Эъломияи њуќуќњи кўдак гуфта 
шудааст, ки: «кўдак дар њоли ноболиѓии љисмонї ва ноко-
милии аќлонї ба њимоя ва ѓамхории махсус эњтиёљ дорад 
ва њимояи њуќуќии муносиби пеш аз таваллуд ва баъди он 
аз љумлаи њамин ѓамхорињост»;

- бо истинод ба муќаррароти Эъломия, принсипњои 
иљтимої ва њуќуќии он, ки ба њимоя ва бењзистии 
кўдакон, хусусан њангоми супурдани бачањо барои тарбия 
ва фарзандхонї дар сатњи миллї ва байналмилалї, бо ис-
тинод ба Ќоидањои маъмули камтарини Созмони Милали 
Муттањид барои идораи адолати ноболиѓон («Ќоидањои 
Пекин»), бо истинод ба Эъломияи њимояи занону кўдакон 
дар вазъияти фавќулодда ва даргирињои мусаллањона; 

- бо эътирофи он ки дар њамаи кишварњои љањон кўдаконе 
њастанд, ки дар шароити нињоят душвор зиндагї меку-
нанд ва ба таваљљўњи махсус эњтиёљ доранд;

- бо назардошти ањамияти анъанањо ва арзишњои 
фарњангии њар миллат дар заминаи њимоя ва инкишофи 
мутаносиби кўдак;

- бо эътирофи ањамияти њамкории байналмилалї, ба хо-
тири бењсозии шароити зисти кўдакон дар њар кишвар, аз 
љумла дар кишварњои рў ба рушд, 

дар мавриди зайл ба мувофиќа расиданд: 
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ЌИСМИ 1

Моддаи 1 

Мувофиќи маќсадњои Конвенсияи мазкур одам то  
18-солагї кўдак ба шумор меравад, ба истиснои мавридњое, 
ки тибќи ќонуни миллии кишвараш синни балоѓати ў 
пештар фаро мерасад.

 

Моддаи 2 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда њама њуќуќњоеро, ки Кон-
венсияи мазкур барои кўдакони дар доираи њуќуќи онњо 
ќарордошта пешбинї кардааст, бе њуќуќпоймолкунї, 
новобаста аз нажод, пўст, љинс, забон, дин, аќидањои 
сиёсї ва дигар аќидањо, мансубияти миллї, этикї ё 
иљтимої, вазъи дорої, таваллуди кўдак, ки будани 
падару модари вай ё васињои ќонунии ў ва ё вазъияти 
дигар эњтиром мекунанд ва таъмин менамоянд.

2.	 Давлатњои ширкаткунанда бањри таъмини њимояи 
кўдак аз њама шаклњои њуќуќпоймолкунињо ё љазо 
барои маќомаш, фаъолияташ, изњори аќидаву 
эътиќодаш, аќидањои падару модараш, васињои 
ќонуниаш ё аъзои дигари оилааш, ё дар њама гуна ди-
гар мавридњо тамоми чорањои заруриро меандешанд. 

Моддаи 3

1. 	 Дар њамаи иќдомоти вобаста ба кўдакон таваљљўњи 
аввалиндараља пеш аз њама ба риояи манфиатњои 
кўдак равона мешавад, сарфи назар аз он ки ин 
иќдомотро кї пешкаш кардааст - муассисаи давлатї, 
хусусї, таъминоти иљтимої, додгоњњо, маќомоти 
маъмурї ё ќонунгузорї. 

2.	 Давлатњои ширкаткунанда ўњдадор мешаванд кўдакро 
бо чунин њимоя ва ѓамхорї таъмин намоянд, ки барои 
бењзистию хайрияти вай заруранд, њуќуќу вазифањои 
падару модарон, васињо ё дигар ашхосеро, ки нисбат 
ба ў масъулияти ќонунї доранд, ба эътибор мегиранд, 
бо ин маќсад њамаи чорањои ќонунгузорї ва маъмурии 
мувофиќро меандешанд.

3.	 Давлатњои ширкаткунанда шароит фароњам мео-
ранд, ки идорањо, хадамот ва дастгоњњои масъу-
ли њимоя ё ѓамхории кўдакон мувофиќи ќоидањои 
муќарраргардидаи ташкилотњои салоњиятдор, аз 
љумла ќоидањои соњаи бехатарї ва тандурустї ва аз 
нуќтаи назари шумора ва ќобилияти нерўи корї, ин-
чунин аз љињати назорати салоњиятнок љавобгўйи 
меъёрњои муайяншуда бошанд.

Мафњуми кўдак
Шахсе кўдак ба шумор меравад, 
ки синнаш ба 18 нарасида бо-
шад, ба истиснои мавридњое, ки 
мувофиќи ќонуни миллї балоѓат 
аз синни хурдтар пешбинї шуда-
аст.

Бартараф намудани 
њуќуќпоймолкунї
Њамаи њуќуќњо бе ягон истисно 
тамоми кўдаконро фаро мегиранд. 
Давлат ўњдадор аст кўдакро аз њар 
гуна шаклњои њуќуќпоймолкунї 
муњофизат намояд ва љињати 
муњофизати њуќуќњои он чорањои 
зарурї андешад.

Таъмини бењтарини 
њуќуќњои кўдак
Њамаи амалиётњо нисбати кўдак 
бояд пурра манфиати кўдакро 
ба назар гиранд. Давлат бояд 
ѓамхории дахлдорро нисбати кўдак 
таъмин намояд, агар падару модар 
ё дигар шахсоне, ки ба зиммаи 
онњо чунин масъулият вогузор кар-
да шудааст, ин корро накунанд.
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Моддаи 4 

Давлатњои ширкаткунанда барои амалї гардонидани 
њуќуќе, ки дар Конвенсияи мазкур эътироф шудааст, 
њамаи тадбирњои зарурии ќонунгузорї, маъмурї ва ди-
гар чорањо меандешанд. Дар бобати њуќуќи иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї бо бардошти тамоми захираи худ ва 
њангоми зарурат, дар њудуди њамкории байналмилалї, ин 
чорањоро амалї мекунанд.

Моддаи 5 

Давлатњои ширкаткунанда масъулият, њуќуќ, вазифањои 
падару модаронро ва дар мавридњои марбута аъзои 
оила ё љомеаро, чуноне ки русуми мањал пешбинї 
намудааст, васињо ё ашхоси дигареро, ки мувофиќи ќонун 
масъулияти нигоњубини кўдакро ба ўњдаи худ гирифтаанд, 
эњтиром мекунанд, барои амалї гардонидани њуќуќи 
эътирофкардаи Конвенсияи мазкур ба кўдак ба таври 
бояду шояд роњбарї мекунанд ва ин кор ба ќадри 
инкишофи ќобилияти кўдак иљро мешавад.

Моддаи 6

1.	 Давлатњои ширкаткунанда эътироф мекунанд, ки њар 
як кўдак ба њаёт њуќуќи људонопазир дорад.

2.	 Давлатњои ширкаткунанда дар аввалин имконияти 
хеш зинда мондан ва инкишофи солими кўдакро таъ-
мин менамоянд. 

Моддаи 7

1.	 Кўдак баъди таввалуд дарњол ба ќайд гирифта меша-
вад ва аз ин лањза ба ном ва дарёфти шањрвандї њуќуќ 
дорад, њамчунин, то њадде ки имконпазир аст, ба дони-
стани падару модари худ ва ѓамхории онњо њаќ дорад. 

2.	 Давлатњои ширкаткунанда амалї шудани ин њуќуќро 
мутобиќи ќонунгузории миллии худ таъмин меку-
нанд, ўњдадорињои мављудаи ин соњаро тибќи санадњои 
байналмилалї иљро менамоянд ва њатто дар њолати 
шањрванд набудани кўдак ўњдадорињои худро ба иљро 
мерасонанд.

 

Дар амал татбиќ 
намудани њуќуќњо

Бањри дар амал татбиќ намудани 
њуќуќњои дар Конвенсияи мазкур 
омада, давлат бояд чорањои им-

конпазир андешад.

Тарбия дар оила ва ќобилияти 
инкишофёфтаистодаи кўдак

Давлат бояд њуќуќ ва масъулияти 
падару модарон ва оилаи калон-

ро дар масъалаи тарбияи кўдак 
мувофиќи ќобилияти инкишофёф-

таистодаи ў њурмат кунад.

Зинда мондан ва инкишоф
Њар як кўдак њуќуќи дахлнопазир 
ба њаёт дорад ва давлат ўњдадор 

аст зинда мондан ва инкишофи 
кўдакро таъмин намояд.

Ном ва шањрвандї
Кўдак њангоми таваллуд њуќуќ ба 

ном дорад. Кўдак ба гирифтани 
шањрвандї ва њамчунин, то њадде 
ки имконпазир аст, ба донистани 

падару модари худ ва ѓамхории 
онњо њаќ дорад.



Конвенсия дар бораи њуќуќњои кўдак 5

Моддаи 8 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда ўњдадор мешаванд, ки 
њуќуќи кўдакро барои њифзи фардияташ њурмат ме-
кунанд, аз љумла нисбати шањрвандї, ном ва ирти-
боти оилавии ў, ки ќонун дар назар дорад, эњтиром 
зоњир менамоянд ва ба дахолати ѓайриќонунї роњ 
намедињанд.

2.	 Агар кўдак аз як ќисм ё њамаи љузъияти фардияти худ 
ѓайриќонунї мањрум гардад, давлатњои ширкаткунан-
да барои њарчї зудтар барќарор шудани фардияташ 
ёрии зарурї мерасонанд.

Моддаи 9 

1. 	 Давлатњои ширкаткунанда шароите фароњам меова-
ранд, ки кўдак бидуни хоњиши падару модар аз онњо 
људо нашавад, ба истиснои мавридњое, ки маќомоти 
салоњиятдор тибќи ќарори додгоњ, тибќи ќонун ва тар-
тиботи муќараршуда муайян менамоянд, ки аз падару 
модар људо шудани кўдак зарур ва мувофиќи бењтарин 
манфиатњои худи кўдак аст. Чунин муќаррарот дар баъ-
зе мавридњои мушаххас зарур меояд, масалан њангоме 
ки падару модар ба кўдак муомилаи берањмона доранд 
ё ба ў ѓамхор нестанд, ё дар сурате ки алоњида зиндагї 
мекунанд ва дар бораи љои зисти кўдак ќароре ќабул 
кардан лозим меояд. 

2.	 Тибќи банди якуми моддаи мазкур дар рафти њар 
муњокимае, ки пеш меояд, ба њамаи тарафњои манфи-
атдор имкон дода мешавад, ки дар бањс иштирок ку-
нанд ва нуќтаи назари худро баён намоянд.

3.	 Давлатњои ширкаткунанда нисбат ба кўдаки аз падару 
модар ё аз яке онњо људошуда, њуќуќи муносибати мун-
тазам ва мустаќими ўро бо падару модараш эњтиром 
мекунанд, ба истиснои мавридњое, ки ин муносибату 
робитањо хилофи бењтарин манфиатњои кўдак аст.

4.	 Дар мавридњое, ки ин гуна људої аз ягон ќарори 
давлати ширкаткунанда бармеояд, масалан дар мав-
риди боздошт, њабс, бадарѓа, кўчонидани маљбурї, 
марги худи кўдак (аз љумла марге, ки бо ягон сабаб 
њангоми дар тобеияти ин давлат будани шахс фаро 
расидааст), давлати ширкаткунанда бо дархости па-
дару модар ё кўдак ё дигар аъзои оила, њангоми за-
рурат, иттилооти лозимаро оиди мањалли иќомати 
аъзои ѓоиби оила пешнињод мекунад, ба шарте ки 
чунин иттилоот ба осудањолии кўдак зарар нарасо-
над. Давлатњои ширкаткунанда коре мекунанд, ки 
иљрои чунин дархост барои ашхоси дахлдор ё яке аз 
онњо оќибатњои нохуш наорад.

Нигоњдории фардият
Давлат ўњдадор аст љанбањои асо-
сии фардияти кўдакро муњофизат 
намояд ва дар мавридњои 
зарурї барќарор созад. Он ном, 
шахрвандї ва робитањои оилавиро 
дар бар мегирад.

Људошавї аз падару модар
Кўдак њуќуќ дорад, ки бо пада-
ру модари худ зиндагонї кунад, 
ба истиснои њолатњое, ки ин ба 
манфиатњои бењтарини кўдак му-
холифат мекунад. Кўдак њамчунин 
њуќуќ дорад, ки бо падару модари 
худ дар мавриди људо шудани 
кўдак бо яке аз онњо ё бо њар ду 
алоќаро нигоњ дорад.
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Моддаи 10 

1. 	 Тибќи ўњдадорињои давлатњои ширкаткунанда, ки дар 
банди якуми моддаи 9 баён шудаанд, аризаи кўдак 
ё падару модари вай, ки бо маќсади як шудани оила 
хоњиши ба давлати ширкаткунанда ворид шудан ё аз 
он берун рафтанро доранд, бояд аз тарафи давлатњои 
ширкаткунанда ба таври мусбат, инсондўстона, фаврї 
баррасї шавад. Давлатњои ширкаткунанда минбаъд 
шароите фароњам меоранд, ки иљрои ин дархостњо ба-
рои аризадињандагон ва аъзои оилаи онњо оќибатњои 
нохуш наорад.

2.	 Кўдаке, ки падару модараш дар кишварњои гуногун 
зиндагї мекунанд, њаќ дорад бо онњо мунтазам, ба ис-
тиснои мавридњои махсус, муносибати шахсї ва пай-
вандии бевосита дошта бошад. Бо ин маќсад ва тибќи 
ўњдадориашон, ки дар банди дуюми моддаи 9 баён 
шудааст, давлатњои ширкаткунанда њуќуќеро эњтиром 
мекунанд, ки мувофиќи он кўдак ва падару модар њаќ 
доранд њар кишвареро, аз љумла кишвари худро тарк 
кунанд ва ё ба ватани худ баргарданд. Дар бобати њуќуќи 
тарки њар кишвар фаќат њамон мањдудиятњое истифода 
шуда метавонанд, ки бо ќонун муќаррар шудаанд, ва 
барои њифзи бехатарии давлат, тартиботи љамъиятї, 
тандурустї ва ахлоќии ањолї ё њуќуќи озодии ашхоси 
дигар заруранд ва бо њуќуќи дигар, ки дар Конвенсияи 
мазкур эътироф шудаанд, мутобиќ мебошанд.

Моддаи 11 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда барои мубориза бо 
кўчидани ѓайриќонунї ва барнагаштани кўдакон аз 
хориља чорањо меандешанд.

2.	 Бо ин маќсад давлатњои ширкаткунанда ба бастани 
созишномањои дуљониба ё чандљониба, ё барои њамроњ 
шудан ба созишномањои амалкунанда мусоидат мена-
моянд.

Моддаи 12 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда шароите фароњам меова-
ранд, ки кўдаке, ки назари шахсии худро ифода карда 
метавонад, имкон дошта бошад нуќтаи назарашро оид 
ба њамаи масъалањои дахлдор озодона баён намояд. 
Дар ин маврид ба нуќтаи назари кўдак мувофиќи син-
ну сол ва инкишофи ў эътибор дода мешавад.

Аз нав њамроњшавии оила
Кўдакон ва падару модарони онњо 
њуќуќ доранд, ки њар гуна кишвар-
ро тарк кунанд ва ба ватани худ бо 

маќсади аз нав њамроњ шудан ё ни-
гох доштани муносибатњои шахсї 

байни кўдак ва падару модари ў 
баргарданд. 

Кўчи ѓайриќонунї ва барнагаштан
Давлат ўњдадор аст дуздї ё нигоњ 

доштани кўдакро дар хориља аз 
љониби ё падар ё модар ё тарафи 

сеюм пешгирї намояд ва дар чунин 
њолатњо чорањои зарурї андешад.

Назари шахсии кўдак
Кўдак њуќуќ дорад назари шахсии 

худро озодона ифода намояд ва 
њангоми њалли њар гуна масъалањое, 

ки ба ин кўдак дахл доранд, ба он 
бояд диќќат дода шавад.
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2.	 Бо ин маќсад ба кўдак, аз љумла, имкон дода мешавад, 
ки дар рафти њар гуна мурофиаи додгоњ ё тафтишоти 
маъмурии марбут ба кўдак бевосита ё ба воситаи на-
моянда ё идораи дахлдор, бо тартибе, ки бо меъёрњои 
мурофиавии ќонунгузории миллї пешбинї гардида-
аст, баромад кунад.

Моддаи 13 

1.	 Кўдак њуќуќ дорад аќидаи худро озодона баён намояд; 
ин њуќуќ, ки истифодаи озодонаи иттилоот, ќабулу ир-
соли он ва њар навъ андешаро дар бар мегирад, ново-
баста ба сарњадњо, дар шакли шифоњї, хаттї ё чопї, 
дар шакли асарњои санъат ё бо ёрии воситањои дигар, 
мувофиќи интихоби кўдак амалї мешавад.

2.	 Татбиќи ин њуќуќ метавонад тањти баъзе мањдудиятњо 
ќарор гирад, ки ќонун пешбинї намудааст ва ин 
мањдудиятњо заруранд:

а)	 барои эњтироми њуќуќу шаъну шараф ва эътибори 
ашхоси дигар;

б)	 барои њимояи бехатарии давлатї ё тартиботи 
љамъиятї, тандурустї ва ахлоќї.

 

Моддаи 14 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи кўдакро ба озодии 
афкор, виљдон ва дин эњтиром мекунанд.

2.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќу вазифањои падару 
модар, дар мавридњои муносиб, васињои ќонуниро ба 
роњбарї намудани кўдак дар амалї гаштани њуќуќи ў 
бо усуле, ки ба инкишофи ќобилияти кўдак мувофиќат 
кунад, эњтиром мекунанд.

3.	 Озодии пайравї ба дин ё мазњаби худ метавонад 
фаќат тањти чунин мањдудиятњое ќарор гирад, ки бо 
ќонун муќаррар шудаанд ва барои њимояи бехатарии 
давлат, тартиботи љамъиятї, ахлоќ ва тандурустии 
ањолї ё њимояи њуќуќи асосии ашхоси дигар ва озо-
дии онњо заруранд.

 

Моддаи 15 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи кўдакро дар озодии 
иттињодиятњо ва озодии маљлисњои осоишта эътироф 
мекунанд.

Озодона изњор намудани аќида
Кўдак њуќуќ дорад аќидаи худро 
изњор кунад, маълумот гирад, 
маълумот ва фикру аќидаи худро 
новобаста аз сарњадот фиристонад.

Озодии афкор, виљдон ва дин
Давлат ўњдадор аст озодии афкор, 
виљдон ва дини кўдакро њангоми 
роњбарии дахлдор аз тарафи пада-
ру модар њурмат кунад.

Озодии иттињодияњо
Кўдак њуќуќ дорад бо дигар 
одамон вохўрињо гузаронад ва 
ба иттињодияњо дохил шавад ё 
иттињодияњо таъсис дињад. 
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2.	 Дар мавриди татбиќи ин њуќуќ њељ гуна мањдудият 
ба кор бурда намешавад, ба истиснои мањдудиятњое, 
ки мувофиќи ќонун амалї мегарданд ва дар љомеаи 
демократї ба манфиати бехатарии љамъият, тарти-
боти љамъият, њифзи тандурустї ё ахлоќї ё њимояи 
њуќуќу озодии ашхоси дигар заруранд. 

Моддаи 16

1.	 Ягон кўдак дар амалї гардидани њуќуќи ў ба њаёти 
шахсї, њаёти оилавї, дахлнопазирии манзил ё сир-
ри мукотибот набояд њадафи дахолати худсарона ё 
ѓайриќонунї ќарор бигирад ё ки ба номус ва обрўи вай 
тааддии ѓайриќонунї содир шавад.

2.	 Кўдак њуќуќ дорад тибќи ќонун аз ин гуна дахолат ё 
тааддї њимоя шавад.

Моддаи 17

Давлатњои ширкаткунанда наќши муњими васоити ахбо-
ри умумро дар њаёти кўдак эътироф мекунанд ва дастра-
сии ўро ба ахбор ва мавод аз сарчашмањои гуногуни мил-
лию байналмилалї таъмин месозанд, ки ба бењзистии 
иљтимої, маънавї, ахлоќї равона шуда бошанд, инчунин 
ба инкишофи солими љисмонию рўњонии кўдак мусоидат 
кунанд.

Бо ин маќсад давлатњои ширкаткунанда:

а)	 васоити ахбори умумро дар пахши иттилоот ва маво-
де, ки барои кўдак аз љињати иљтимої, фарњангї ва 
мувофиќи талаботи моддаи 29 манфиатнок њастанд, 
дастгирї мекунанд;

б)	 њамкорињои байналмилалиро дар соњаи омода на-
мудан, мубодила ва пахши чунин иттилооту ма-
вод аз сарчашмањои гуногуни фарњангї, миллї ва 
байналмилалї дастгирї мекунанд;

в)	 табъу нашри адабиёти бачагонаро дастгирї мекунанд;

г)	 васоити ахбори умумро дар зоњир намудани эътибори 
махсус ба талаботи забонии кўдаке, ки аз ањли гурўњи 
аќаллият ё ањолии тањљоист, дастгирї мекунанд.

д)	 тањияи принсипњои марбутаи њифзи кўдакро аз ит-
тилооту маводе, ки барои бењзистии ў зарар до-
ранд, дастгирї мекунанд ва дар ин кор муќаррароти 
моддањои 13 ва 18-ро ба назар мегиранд.

Њифзи њуќуќи кўдак 
ба њаёти шахсї

Кўдакон ба муњофизат аз дахолат 
ба њаёти шахсї, оилавї, њамчунин 
мукотиба, ба муњофизат аз тўњмат 

ва бўњтон њуќуќ доранд. 

Дастрасї ба маълумоти дахлдор
Давлат бояд дастрасии кўдаконро 

ба маълумот ва маводњо аз 
сарчашмањои гуногун таъмин намо-

яд, он бояд дар воситањои ахбори 
умум пањншавии маводњоеро, ки 
ба рушди иљтимої ва фарњангии 

кўдак мусоидат мекунанд, 
дастгирї намояд ва дар масъалаи 

муњофизати кўдакон аз маълумоти 
зараровар чорањо андешад.
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Моддаи 18 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда њамаи талошњои имконпа-
зирро мекунанд, ки эътирофи принсипи масъулият-
шиносии умумї ва якхелаи падару модар бањри тар-
бия ва инкишофи кўдак таъмин шавад. Падару модар, 
инчунин дар мавридњои марбут, васињои ќонунї, ба-
рои тарбия ва инкишофи кўдак масъулияти асосиро 
ба ўњда доранд. Бењтарин манфиатњои кўдак мавриди 
таваљљўњи асосии онњо ќарор меёбанд.

2.	 Давлатњои ширкаткунанда бо маќсади кафолат ва му-
соидат барои иљрои њуќуќе, ки дар Конвенсияи маз-
кур нишон дода шудааст, ба падару модар ва васињои 
ќонунї бањри адои вазифањояшон оид ба тарбияи 
фарзандон кўмаки даркорї мерасонанд ва рушди 
муассисањои кўдаконаро таъмин мекунанд.

3.	 Давлатњои ширкаткунанда њамаи чорањоро меанде-
шанд, то кўдаконе, ки падару модаронашон кор меку-
нанд, аз њуќуќи истифодаи хадамоти махсуси давлатї 
ва муассисањои нигоњубини кўдакон бархўрдор бошанд. 

Моддаи 19 

1. 	 Давлатњои ширкаткунанда њамаи чорањои ќонун-
гузорї, маъмурї, иљтимої ва маърифатиро меанде-
шанд, то кўдак аз њама шаклњои зўроварии љисмонї ё 
рўњонї, аз тањќир ё суиистифодаи шањвонї, ки аз тара-
фи падару модар ё васињо ва ё дигар шахсони масъули 
сарпараст содир мегарданд, њимоя шавад.

2.	 Чунин чорањои њимоя, дар сурати зарурат, аз таъмини 
тартиботи самараноке барои тарњрезии барномањои 
иљтимої иборат хоњад буд, ки маќсади он дастгирии за-
рурии кўдак ва ашхосест, ки дар њаќќи ў ѓамхорї зоњир 
мекунанд, њамчунин амалї гардонидани шаклњои ди-
гари пешгирї ва фошкунї, хабардоркунї ва супурдан 
ба баррасї, тањќиќ, табобат ё дидани чорањои минбаъ-
да дар сурати рўй додани муносибати берањмона нис-
бат ба кўдак, ки дар боло ишора шуд ва дар мавриди 
зарурат таќозои додрасї мебошад.

Моддаи 20

1. 	 Кўдаке, ки муваќќатан ё доиман аз ѓамхории оилааш 
мањрум аст, ё ба хотири бењтарин манфиатњои худ дар 
ин муњит буда наметавонад, ба њимоя ва кўмаки мах-
сус њуќуќ дорад, ки аз тарафи давлат пешнињод ме-
гарданд.

Масъулияти падару модар
Падару модар якљоя барои тарбияи 
кўдак љавобгў мебошанд, давлат 
бошад онњоро дар ин кор бояд 
дастгирї намояд. Давлат бояд ба 
падару модар дар тарбияи кўдак 
кўмаки зарурї расонад.

Муњофизат аз суиистифода ва 
муносибати бедиќќатона
Давлат бояд кўдакро аз њар гуна 
муносибати бад нисбати ў аз тара-
фи падару модар ё дигар шахсо-
не, ки барои ѓамхории ў љавобгў 
њастанд, муњофизат кунад ва 
барномањои дахлдори иљтимої оид 
ба пешгирии суиистифода ва табо-
бати зарардидагон тањия намояд.

Муњофизати кўдаке, ки аз 
падару модар мањрум аст
Давлат ўњдадор аст муњофизати 
иљтимоии кўдакеро, ки аз оила 
мањрум аст, таъмин намояд ва 
алтернативаи дахлдори ѓамхории 
оилавиро таъмин намояд ё љой ку-
нонидани ўро дар муассисаи дахл-
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2.	 Давлатњои ширкаткунанда мувофиќи ќонунњои мил-
лии худ нигоњубини чунин кўдакро таъмин мекунанд. 

3.	 Чунин нигоњубинї метавонад аз љумла дар бар гирад: 
кўдакро барои тарбия аз рўи шариати исломї ба «ка-
фолат» супоранд, ба фарзандхонї иљозат дињанд ё дар 
сурати зарурат дар муассисањои дахлдори нигоњубини 
кўдакон љойгир кунанд. 

Њангоми баррасии шаклњои дигари нигоњубин зарурати 
таъмини ирсияти тарбияи кўдак, инчунин нажод, ман-
субияти диниву фарњангї ва забони модарии ў ба тарзи 
шоиста ба инобат гирифта шаванд.

Моддаи 21 

Давлатњои ширкаткунандае, ки низоми фарзандхониро 
эътироф мекунанд ва/ё ба он иљозат медињанд, шароите-
ро таъмин месозанд, ки пеш аз њама бењтарин манфиатњои 
кўдак ба назар гирифта шаванд, ва онњо:

а)	 шароите таъмин мекунанд, ки ба фарзандї гирифтан 
фаќат аз тарафи маќомоти расмии босалоњият иљозат 
дода шавад. Ин маќомот тибќи ќонунњо ва тартибо-
ти корбарии маъмурї ва дар асоси њамаи иттилооти 
дахлдор ва ќобили эътимод муќаррар мекунанд, ки 
фарзандхонї бо назардошти вазъи кўдак нисбати па-
дару модар, хешу табор ва васињои ќонунї имконпа-
зир аст, ва, агар зарур ояд, шахсони манфиатдор дар 
асоси чунин машварат барои ба фарзандї гирифтан 
розигии худро медињанд;

б)	 эътироф мекунанд, ки ба фарзандї гирифтан дар киш-
вари дигар ба сифати алтернативаи парвариши кўдак 
баррасї карда шуда метавонад, агар дар кишвари худ 
имконияти тарбия додан ё ба фарзандї ќабул намудан 
ба ягон оилае, ки тарбия ва ба фарзандї ќабул намуда-
ни онро таъмин карда метавониста бошад, имконно-
пазир бошад;

в)	 шароите фароњам меоранд, ки агар кўдак дар кишвари 
дигаре фарзандхон шавад, њамаи кафолат ва меъёрњое, 
ки дар кишвари худ ё дар мавриди фарзандхонї роиљ 
аст, риоя гардад;

г)	 њамаи чорањоро меандешанд, ки агар кўдак дар мам-
лакати дигаре ба фарзандї ќабул шавад, љойгир кар-
дани ў боиси ба даст овардани фоидаи беасоси молии 
шахсони алоќаманди ин кор нагардад;

д)	 дар мавриди зарурї, барои ба даст овардани 
маќсадњои моддаи мазкур бањри имзо шудани 
созишномањо ё ќарордодњои дуљониба ё чандљониба 
мусоидат мекунанд ва дар ин асос барои таъмини 

дор оид ба нигоњубини кўдак дар 
чунин њолатњо таъмин намояд. Дар 

масъалаи иљрои ин ўњдадорињо 
бояд мансубияти фарњангии кўдак 

низ ба инобат гирифта шавад. 

Фарзандхонї
Дар кишварњое, ки фарзандхонї 

эътироф мегардад ва/ё ба он 
иљозат дода мешавад, он ме-
тавонад танњо дар њолати ба 

назар гирифтани бењтарин 
манфиатњои кўдак ва мављуд 

будани иљозатномаи њукуматњои 
салоњиятнок, њамчунин кафолат 

барои кўдак амалї гардад.
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шароите мекўшанд, ки љойгир шудани кўдак дар ди-
гар кишвар аз тарафи маќомоти расмї ё идорањои 
босалоњият анљом дода шавад.

 

Моддаи 22 

1. 	 Давлатњои ширкаткунанда чорањои зарурї меанде-
шанд, ки агар кўдак маќоми гурезагї гирифтан хоњад 
ё агар тибќи њуќуќи байналмилалї ё дохилї ё расмиёт 
гуреза њисоб шавад, хоњ танњо, хоњ њамроњи падару мо-
дар ё њамроњи њар одами дигаре бошад, ўро бо њимояи 
даркорї ва ёрии башардўстона таъмин намоянд ва 
кўдак аз њуќуќе, ки дар Конвенсияи мазкур ва дигар 
њуљљатњои байналмилалии њуќуќи инсон ё њуљљатњои 
башардўстона ќайд гардидаанд, ки давлатњои зикргар-
дида иштироккунандаи он њастанд, бањраманд бошад.

2.	 Бо ин маќсад давлатњои ширкаткунанда, њангоми за-
рурат ба њама кўшишњои Созмони Милали Муттањид 
ва дигар ташкилотњои босалоњияти байнидавлатї ё 
ташкилотњои ѓайридавлатї, ки бо Созмони Милали 
Муттањид њамкорї доранд, барои њимояи чунин кўдак, 
ёрї расонидан ба ў, љустуљўи падару модар ё дигар аъ-
зои оилаи њар кўдаки гуреза, барои дарёфти иттилоо-
те, ки љињати пайвастани ў бо оилааш заруранд, мусо-
идат мекунанд. Агар падару модар ё дигар аъзои оила 
ёфт нашаванд, кўдак мисли њар кўдаке, ки бо ягон 
сабаб муваќќатан ё доиман аз оила мањрум гаштааст, 
тавре ки дар Конвенсияи мазкур муќаррар гардидааст, 
њимоя мешавад.

Моддаи 23 

1. Давлатњои ширкаткунанда эътироф мекунанд, ки 
кўдаки рўњан ва љисман ноќис бояд њаёти пурарзиш 
дошта бошад, шароите дошта бошад, ки шарафи ин-
сонии ўро таъмин кунад, барои ба худ бовар доштанаш 
мусоидат намояд ва иштироки ўро дар њаёти љомеа 
осон гардонад.

2.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи кўдаки ноќисро 
ба ѓамхории махсус эътироф мекунанд ва њангоми 
мављуд будани захирањо барои чунин ѓамхорї њуќуќи 
кўдак ва шахсони барои нигоњубини кўдак масъулро 
ба кўмак, ки барои он ариза пешнињод карда шудааст 
ва ба вазъи кўдак ва падару модар ва шахсони дигаре, 
ки кўдакро нигоњубин мекунанд, мувофиќат мекунад, 
дастгирї ва таъмин менамоянд.

3.	 Бо эътирофи эњтиёљоти махсуси кўдаки ноќис 
мувофиќи банди 2 моддаи мазкур ёрие, ки расонида 

Кўдакон- гуреза
Кўдакон-гуреза, ки маќоми гуре-
заро гирифтанї њастанд, бояд бо 
муњофизати махсус таъмин карда 
шаванд. Давлат ўњдадор аст бо 
ташкилотњои салоњиятнок, ки чунин 
муњофизат ва кўмакро таъмин ме-
кунанд, њамкорї намояд.

Кўдакони маъюб
Кўдаки маъюб ба нигоњубини 
махсус, тањсилот ва омодагї бо 
маќсади ба чунин кўдак таъмин на-
мудани њаёти пурарзиш ва арзанда 
дар шароите, ки мустаќилияти 
пурра ва њамгироии иљтимоиро 
таъмин мекунад, њуќуќ дорад.
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мешавад, то њадди имкон ройгон хоњад буд. Дар ин 
маврид ањволи моддии падару модар ва дигар шах-
соне, ки дар њаќќи кўдак ѓамхорї мекунанд, ба на-
зар гирифта мешавад. Маќсад ин, ки кўдаки ноќис 
ба хадамоти соњаи маориф, тайёрии касбї, хидмати 
тиббї, барќароркунии саломатї, воситањои истироњат, 
омодагї ба фаъолияти мењнатї дастрасї дошта бо-
шад, то ки ба њадди имкон њарчї пурратар ба њайёти 
иљтимої љалб шавад, дар инкишофи шахсияти худ, аз 
љумла дар инкишофи фарњангиву маънавї, комёб бо-
шад.

4.	 Давлатњои ширкаткунанда дар партави њамкории 
байналмилалї барои мубодилаи ахбори вобаста ба 
пешгирї намудани беморињо ва табобати рўњї ва 
функсионалии кўдакони ноќис мусоидат мекунанд. 
Ин мусоидат пањн кардани иттилоот оид ба равишњои 
тармим (реабилитатсия), тањсилоти умумї ва касбї, 
инчунин дастрасї ба ин иттилоотро низ фаро мегирад. 
Давлатњои ширкаткунанда ба ин восита метавонанд 
имконоту донишњои худро бењтар ва таљрибаашонро 
дар ин соња бештар гардонанд. Дар пайвастагї ба ин 
ба талаботи кишварњои рў ба рушд бояд диќќати мах-
сус дода шавад.

Моддаи 24 

1. 	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи кўдакро барои ис-
тифодаи мукаммалтари хадамоти соњаи тандурустї, 
воситањои табобат ва барќарор кардани саломатї 
эътироф мекунанд. Давлатњои ширкаткунанда бояд 
шароите таъмин намоянд, ки ягон кўдак аз њуќуќи 
дастрасї ба хадамоти соњаи нигањдории тандурустї 
мањрум набошад.

2. Давлатњои ширкаткунанда кўшиш мекунанд, ки ин 
њуќуќ пурра таъмин шавад, аз љумла чорањо меанде-
шанд, ки:

a)	 сатњи фавти кўдакони навзод ва кўдакмурї паст 
карда шавад;

б)	 тамоми кўдакон бо кўмаки зарурии тиббї ва њифзи 
саломатї таъмин бошанд, диќќат пеш аз њама ба 
инкишофи ёрии аввалини тиббию бењдоштї раво-
на шавад;

в)	 бо беморї ва камѓизої мубориза бурда шавад, аз 
љумла дар доираи ёрии аввалини тиббию бењдоштї, 
дар ќатори дигар чорањо, технологияе, ки ба 
осонї дастрас карда мешавад, истифода гардад, 
хўроквории серѓизо, оби тозаи нўшокї пешнињод 

Саломатї ва тандурустї
Кўдак ба кўмаки тиббї њуќуќ до-

рад, ки ба меъёрњои баландтарин, 
ки метавонад дар асл таъмин 

карда шавад, љавобгў аст. Давлатњо 
ба пешнињоди кўмаки авва-

лияи тиббї, пешгирии беморињо, 
ташвиќоти тозагї ва паст кардани 

фавти кўдакона бояд диќќати мах-
сус дињанд. Онњо бояд њамкории 
байналмилалиро дастгирї намо-

янд ва тамоми чорањоро анде-
шанд, то ки ягон кўдак аз дастрасї 

ба хидматрасонии тандурустии 
самаранок мањрум набошад.
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карда шавад, хавфу хатари ифлоси муњити зист ба 
эътибор гирифта шавад;

г)	 ба модарон бањри њифзи саломатиашон дар даври 
пеш аз таваллуд ва баъд хидмат расонида шавад;

д)	 њамаи табаќањои љамъият, аз љумла падару мо-
дарон ва кўдакон, дар бораи саломатї ва ѓизои 
кўдакон, дар бораи муњити зисти кўдак ва пешги-
рии воќеањои нохуш огањї дошта бошанд, инчунин 
дастрасии онњо ба маърифату тањсил таъмин гар-
дад, барои истифодаи ин донишњо дастгирї би-
нанд; 

е)	 инкишофи корњои равшангарї ва хадамоти соњаи 
пешгирии беморињо ба воситаи ёрии тиббї ва тан-
зими оила таъмин гардад. 

3. 	 Давлатњои ширкаткунанда њамаи чорањои самаранок 
ва заруриро меандешанд, то анъанањои суннатие, ки ба 
саломатии кўдак таъсири манфї мерасонанд, барњам 
дода шаванд.

4. 	 Давлатњои ширкаткунанда ўњдадор мешаванд 
њамкории байналмилалиро дастгирї кунанд ва бо 
маќсади тадриљан ба даст овардани иљрои пурраи 
њуќуќе, ки дар моддаи мазкур эътироф шудааст, онро 
вусъат дињанд. Дар пайвастагї ба ин, диќќати асосї 
бояд ба талаботи кишварњои рў ба рушд дода шавад.

Моддаи 25 

Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи кўдакеро, ки идорањои 
босалоњият вайро бо маќсади нигоњубин, њимоя ва табо-
бати љисмонї ё рўњонї ба парасторї додаанд, ба зарурати 
санљиши мунтазами табобат ва њар шароити дигаре, ки ба 
нигоњубинаш алоќаманд аст, эътироф мекунанд.

Моддаи 26 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи њар кўдакро ба 
неъматњои таъминоти иљтимої, аз љумла ба суѓуртаи 
иљтимої, эътироф мекунанд. Барои таъмини пурраи 
ин њуќуќ дар мутобиќат бо ќонунгузории миллиашон 
њамаи чорањои заруриро мебинанд.

2. 	 Ин неъматњои иљтимої ба ќадри зарурат ва ба андозаи 
захирањои мављуда ва имкониятњои кўдак ё сарпара-
стони ў фароњам оварда мешаванд.

 

Арзёбии даврї њангоми парасторї
Кўдаке, ки бо маќсади нигоњубин, 
муњофизат ё табобат ба тарбияи 
давлат вогузошта шудааст, ба тафти-
ши мунтазам њуќуќ дорад.

Таъмини иљтимої
Кўдак њуќуќ дорад аз манфиатњои 
таъмини иљтимої, аз љумла 
суѓуртаи иљтимої истифода барад.
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Моддаи 27

1.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи њар кўдакро ба-
рои таъмини сатњи зиндагие, ки бањри инкишофи 
љисмонї, аќлонї, маънавї, ахлоќї ва иљтимоии кўдак 
зарур аст, эътироф мекунанд.

2. 	 Падару модар ё ашхоси дигари тарбиятдињандаи кўдак 
бањри таъмини чунин шароити зиндагї, ки барои ин-
кишофи ў зарур аст, масъулияти асосиро ба ўњда до-
ранд ва дар доираи ќобилияту имкониятњои молии 
худ амал мекунанд.

3.	 Давлатњои ширкаткунанда тибќи шароити миллї ва 
дар доираи имкониятњои худ чорањои даркорї меанде-
шанд, ки ба падару модарон ё дигар ашхосе, ки ба тар-
бияи кўдак машѓуланд, ёрї бидињанд, то ки ин њуќуќ 
амалї шавад Дар мавриди зарурї ёрии моддї мера-
сонанд, барномањоеро, ки хусусан ба таъмини хўроку 
пўшок ва љои зист нигаронида шудаанд, дастгирї ме-
кунанд. 

4.	 Давлатњои ширкаткунанда чорањои зарурї мебинанд, 
ки нигањбонии кўдак аз љониби падару модар ё ашхоси 
дигар, ки масъулияти молї доранд, чї дар дохили дав-
лати ширкаткунанда, чї дар хориљ, барќарор шавад. 
Аз љумла, агар кўдак ва шахсе, ки масъулияти молии 
кўдакро ба ўњда дорад, дар давлатњои гуногун зиндагї 
кунанд, давлатњои ширкаткунанда барои њамроњ шу-
дан ба созишномањои байналмилалї ё бастани чунин 
созишномањо, инчунин барои ба даст овардани дигар 
ќарордодњои дахлдор мусоидат мекунанд.

 

Моддаи 28 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи кўдакро барои 
тањсилот эътироф мекунанд. Бо маќсаде, ки ин имко-
ният тадриљан барои њамагон фароњам ояд, аз љумла: 

a) 	 тањсили ибтидоии њатмии ройгонро љорї меку-
нанд;

б)	 инкишофи шаклњои гуногуни маълумоти умумї, 
чї маълумоти миёна, чї касбиро, дастгирї меку-
нанд, ба он дастрасї доштани њамаи бачањоро таъ-
мин месозанд, чорањое чун љорї намудани тањсили 
ройгон ва дар мавридњои зарурї, расонидани 
кўмаки молиро меандешанд;

в)	 ба тањсилоти олї дастрасї доштани њамаро дар 
асоси лаёќати њар кас ва бо ёрии њамаи воситањои 
мављуда таъмин мекунанд;

Сатњи зиндагї
Њар як кўдак ба сатњи зиндагие, ки 
барои инкишофи љисмонї, фикрї, 

маънавї, ахлоќї ва иљтимої 
заруранд, њуќуќ дорад. Падару 
модар барои таъмини сатњи за-

рурии зиндагї масъулияти махсус 
доранд. Ўњдадории давлат аз он 

иборат аст, ки барои амалигардо-
нии ин масъулият тамоми шароит 
фароњам оварад. Ўњдадории дав-

лат дар ин њолат аз расонидани 
кўмаки моддї ба падару модар 

ва кўдакони онњо иборат буда 
метавонад.

Тањсилот
Кўдак ба тањсилот њуќуќ дорад 

ва ўњдадории давлат дар таъми-
ни тањсилоти ройгон ва њатмии 

ибтидої, дар дастгирии тањсилоти 
миёна, ки барои њар як кўдак 

дастрас аст, дар таъмини дастра-
сии тањсилоти олї барои њама дар 

асоси ќобилият мебошад. Инти-
зоми мактаб бояд бо назардошти 

њуќуќ ва њурмати њуќуќњои кўдак 
таъмин карда шавад. Давлат бояд 

бо маќсади амалигардонии ин 
њуќуќњо њамкории байналмилалиро 

татбиќ намояд.
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г)	 ба иттилоот ва маводи соњаи тањсилоту тайёрии 
касбї дастрасї доштани њамаи кўдаконро таъмин 
мекунанд;

д)	 барои мусоидат намудан ба иштироки пайвастаи 
талабагон дар мактаб ва кам шудани шумораи 
онњое, ки мактабро тарк кардаанд, чорањо меанде-
шанд.

2.	 Давлатњои ширкаткунанда њамаи чорањои заруриро 
меандешанд, то интизом дар мактаб бо усулњое, ки 
эњтироми шарафи инсонии кўдакро дар назар до-
ранд, нигањдорї шавад ва мувофиќи Конвенсияи 
мазкур бошад.

3.	 Давлатњои ширкаткунанда њамкории байналмилалии 
оид ба масъалањои тањсилотро дастгирї мекунанд ва 
инкишоф медињанд, аз љумла барои мањви бесаводї 
дар љањон, барои дастрасї ба донишњои илмиву 
техникї усули муосири омўзиш мусоидат менамо-
янд. Дар робита бо ин, ба дархостњои кишварњои рў ба 
тараќќї диќќати махсус медињанд.

Моддаи 29 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда ба мувофиќа меоянд, ки 
тањсилоти кўдак равона шавад: 

a) 	 ба инкишофи умумиии шахсият, истеъдод, 
ќобилияти аќлониву љисмонии кўдак;

б)	 ба тарбияи эњтироми њуќуќи инсон ва озодињои 
асосї, инчунин эњтироми принсипњое, ки дар 
Оинномаи Созмони Милали Муттањид эълом шу-
даанд;

в)	 ба тарбияи њурмати падару модари кўдак, њурмати 
хусусияти фарњангї, забони модарии ў ва арзишњои 
он, њурмати арзишњои миллии кишваре, ки кўдак 
зиндагї мекунад, ва кишваре, ки баромадаш аз он 
љост, њурмати тамаддунњое, ки аз тамаддуни худаш 
фарќ мекунанд;

г)	 ба омодасозии кўдак барои њаёти бошуурона дар 
љомеаи озод дар рўњияи њамдигарфањмї, сулњ, 
тањаммул, баробарњуќуќии марду зан, дўстии њамаи 
халќњо, гурўњњои этникї, миллї ва динї, инчунин 
дўстї бо мардуми тањљої;

д)	 ба тарбияи эњтиром нисбат ба муњити зист.

2. 	 Ягон ќисми моддаи мазкур ё моддаи 28 чун мањдуд кар-
дани озодии шахсони алоњида ё маќомоте дар таъсиси 
муассисањои таълимї ва роњбарии ин муассисањо маъ-
нидод карда намешавад, ба шарте, ки принсипњои дар 

Маќсади тањсилот
Тањсилот бояд ба инкишофи шахси-
ят, истеъдод, ќобилияти фикрї ва 
љисмонї равона гардад. Тањсилот 
бояд кўдакро ба њаёти фаъоли 
калонсолон дар љомеаи озод тайёр 
кунад ва дар ў њисси њурмати пада-
ру модари худ, хусусияти фарњангї, 
забон ва арзишот, анъанањои 
фарњангї ва арзишњои дигаронро 
тарбия намояд. 
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банди 1 моддаи мазкур баёншуда, пайваста риоя гар-
данд, маълумоте, ки дар чунин муассисањои таълимї 
дода мешаванд, љавобгўи меъёрњои камтарини муай-
янкардаи давлат бошанд. 

Моддаи 30 

Дар давлатњое, ки аќаллияти динї, этники ё забонї ва ё 
мардуми тањљої зиндагї мекунанд, кўдаки ба аќаллиятњо 
ё ањолии тањљої мансуббуда, аз њуќуќи истифодаи 
фарњанг, забони модарї, риояи дин ва иљрои маросимњои 
динї бо њамгурўњонаш набояд мањрум бошад.

Моддаи 31 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда эътироф мекунанд, ки 
кўдак барои истироњат ва фароѓат, барои иштирок дар 
бозињо ва чорабинињои шавќангези мувофиќи синну 
сол, барои ширкати озодона дар њаёти фарњангї ва 
шуѓл варзидан ба санъат њуќуќ дорад. 

2.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи кўдакро ба иштиро-
ки њаматарафа дар њаёти фарњангї ва эљодї эњтиром 
ва дастгирї намуда, ба муњайё сохтани имкониятњои 
мувофиќ ва баробар барои фаъолияти фарњангї ва 
эљодї, фароѓат ва истироњат мусоидат мекунанд.

Моддаи 32 

1.	 Давлатњои ширкаткунанда њуќуќи кўдакро барои 
њимоя аз истисмори иќтисодї, аз иљрои њар коре, ки 
барои саломатии ў хатар дорад ё садди роњи тањсилот 
мешавад ё ба саломатии ў, инкишофи љисмонї, 
аќлонї, маънавї, ахлоќї ва иљтимоиаш зарар мерасо-
над, эътироф мекунанд.

2.	 Давлатњои ширкаткунанда чорањои њуќуќї, маъмурї 
ва иљтимої, инчунин љињати дар амал таъмин сохта-
ни амалигардонии моддаи мазкур дар соњаи тањсилот 
чорањо меандешанд. Бо ин маќсад давлатњои шир-
каткунанда мувофиќи муќаррароти дигар њуљљатњои 
байналмилалї амал мекунанд, аз љумла:

а)	 њадди синну соли кўдакон ё чанд њадди аќали син-
ну соли кўдаконро барои ќабул кардан ба кор таъин 
менамоянд;

б)	 меъёри зарурии рўзи кор ва шароити кориро муай-
ян менамоянд;

Кўдаконе, ки ба аќалият ва 
ањолии тањљої мансуб њастанд

Кўдаконе, ки ба аќалият ва ањолии 
тањљої мансуб њастанд, њуќуќ до-
ранд аз фарњанг ва забони мода-

рии худ истифода баранд ва дини 
худро омурзиш кунанд.

Истироњат, фароѓат ва 
њаёти фарњангї

Кўдак ба истироњат, фароѓат ва иш-
тирок дар њаёти фарњангї ва эљодї 

њуќуќ дорад.

Мењнати кўдакона
Кўдак, дар мавриди ба ў су-

поридани кори ба саломатї, 
тањсилот ва рушди ў зараровар, 

ба муњофизат њуќуќ дорад. Давлат 
бояд синну соли аќалро барои 
ќабул кардан ба кор муќаррар 

созад ва нисбати шароити мењнат 
талабот муайян кунад.
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в) 	 љазоњои муносиб ё чорањои дигарро меандешанд, 
то ки татбиќи босамари моддаи мазкур таъмин гар-
дад.

Моддаи 33

Давлатњои ширкаткунанда њама чорањои зарурї, аз 
љумла тадбирњои ќонунгузорї, маъмурї ва иљтимої, 
инчунин чорањое дар соњаи тањсилот меандешанд, ки 
кўдаконро аз истеъмоли моддањои нашъаовар ва ис-
теъмоли моддањои равоншикан (психотропї) тибќи 
муќаррароти шартномањои байналмилалї њифз на-
моянд ва роњ надињанд, ки кўдакон барои истењсоли 
ѓайриќонунї ва фурўши ин моддањо истифода шаванд. 

Моддаи 34

Давлатњои ширкаткунанда ўњдадор мешаванд, ки 
кўдаконро аз њама гуна шаклњои истисмори шањвонї ва 
бурдан ба бадроњии шањвонї њифз намоянд. Бо ин маќсад 
давлатњои ширкаткунанда, аз љумла дар сатњи дуљониба 
ва чандљониба барои пешгирии рўйдодњои зерин чора 
меандешанд:

а)	 моил ё маљбур кардани кўдак ба њар фаъолияти 
шањвонї;

б)	 истисмори кўдак дар фоњишагї ё дигар амалиёти 
шањвонї;

в)	 истисмори кўдак дар барањнатасвирї (порнография) 
ва маводи барањнатасвирї.

Моддаи 35

Давлатњои ширкаткунанда дар сатњи миллї, сатњи 
дуљониба ва чандљониба њамаи чорањои заруриро меан-
дешанд, ки кўдакдуздї, кўдакфўрушї ё ќољоќи кўдак, бо 
кадом шаклу маќсаде, ки набошад, пешгирї шаванд.

Моддаи 36 

Давлатњои ширкаткунанда кўдакро аз тамоми шаклњои 
дигари истисмор, ки аз ягон љињат ба осудањолии вай за-
рар мерасонанд, њифз менамоянд.

Моддаи 37 

Давлатњои ширкаткунанда шароите муњайё месозанд, ки: 

a) 	 ягон кўдак ба азобу шиканља ё дигар навъњои му-
носибати бад, ё љазои берањмона ва ѓайриинсонї, ё 

Истеъмоли ѓайриќонунии 
маводи мухаддир
Кўдакон ба муњофизат аз истеъмо-
ли ѓайриќонунии маводи мухаддир 
ва моддањои психотропї, њамчунин 
љалби онњо ба истењсоли чунин ма-
вод ва савдои он њуќуќ доранд.

Истисмори шањвонї
Давлат бояд кўдакро аз истисмори 
шањвонї ва бурдан ба бадроњии 
шањвонї, аз љумла фоњишагї ва 
барањнатасвирї (порнография) 
њифз намояд.

Фурўш, ќочоќ ва дуздї
Ўњдадории давлат аз он иборат аст, 
ки бањри пешгирии кўдакдуздї, 
фурўши кўдакон ва ќочоќи  онњо та-
моми саъю кўшишро ба харљ дињад.

Шаклњои дигари истисмор
Кўдакон ба њифз аз тамоми 
шаклњои дигари истисмор, ки аз 
ягон љињат ба осудањолии вай зарар 
мерасонанд, њуќуќ доранд. 

Азобу шиканља ва аз 
озодї мањрум шудан
Ягон кўдак набояд ба азобу 
шиканља, муносибати даѓал ва 
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тањќиркунандаи шаъни инсонї гирифтор нашавад. Ба 
шахсоне, ки синнашон аз 18 поён аст, барои содир кар-
дани љинояте њукми ќатл, ё њабси якумрї, ки имкони 
озодї надорад, муќаррар нашавад;

б)	 ягон кўдак ѓайриќонунї ё худсарона зиндонї (аз озоди 
мањрум) нагардад. Боздошт ва зиндонї шудани кўдак 
танњо чун чораи нињої ва то њадди имкон дар муддати 
кўтоњтар, баљо оварда шавад;

в)	 њар кўдаки зиндонї (мањрум аз озодї) муомилаи 
инсондўстона бинад ва шаъни мусаллами шахсии ў бо 
назардошти талаботи шахсони њамсоли вай эњтиром 
шавад. Аз љумла њар кўдаки зиндонї бояд аз калонсо-
лон људо нигоњ дошта шавад, ба шарте ки ин кор хи-
лофи бењтарин манфиатњои кўдак набошад, бо ањли 
оилаи худ аз тариќи мукотиба ва мулоќот бояд њуќуќи 
алоќа дошта бошад;

г)	 њар кўдаки зиндонї (аз озодї мањрумшуда) ба кўмаки 
бетаъхири њуќуќї ва дигар кўмакњои дахлдор бояд 
дастрасї дошта бошад. Инчунин њуќуќ дошта бошад, 
ки дар назди додгоњ ва дигар маќоми босалоњияти 
мустаќил ва беѓараз, ќонунияти њукми мањрумї аз 
озодии барояш раводидаро мавриди бањс ќарор дињад. 
Њамчунин њуќуќи талаби њарчї зудтар ќарор баро-
вардани онњоро оид ба њар кадоми ин гуна амалиёти 
додрасї дошта бошад.

Моддаи 38 

1. 	 Давлатњои ширкаткунанда ўњдадор мешаванд 
меъёрњои њуќуќи байналмилалии башардўстонаро, 
ки дар мавриди задухўрдњои мусаллањона нисбати 
онњо ба кор бурда мешаванд, ва ба кўдакон низ дахл 
доранд, њурмат кунанд ва риояи он меъёрњоро таъ-
мин намоянд.

2. Давлатњои ширкаткунанда то њадди имкон чора меан-
дешанд, ки бачањои синнашон аз 15 поён дар амалиёти 
њарбї бевосита иштирок накунанд.

3. Давлатњои ширкаткунанда барои хидмат дар сафи 
ќуввањои мусаллањ аз даъвати бачањои то 15 сола 
худдорї мекунанд. Агар онњоеро, ки ба синни 15 раси-
даанду њанўз 18-сола нестанд, ба хидмати њарбї даъват 
кардан лозим ояд, давлатњои ширкаткунанда ба даъ-
вати шахсони калонсолтар афзалият медињанд.

4. Давлатњои ширкаткунанда мувофиќи ўњдадорињояшон 
оид ба њуќуќи байналмилалии башардўстона, 
ки ба њимояи ањолии осоишта дар замони низои 
мусаллањона алоќаманд аст, вазифадоранд аз рўи 

љазо, њабси ѓайриќонунї ё аз озодї 
мањрум гирифтор шавад. Љазои 

ќатл ва њабси якумрї бе имконияти 
озод шудан њангоми љазо додани 

кўдакони синнашон то 18 манъ 
аст. Њар як кўдак бояд аз калон-
солон људо нигоњ дошта шавад, 
ба истиснои њолатњое, ки чунин 

људоикунї ба манфиати бењтарини 
кўдак мухолифат мекунад. Кўдаки 
боздоштшуда ба кўмаки њуќуќї ва 

дигар кўмак, њамчунин ба алоќа бо 
оила њуќуќ дорад.

Задухўрдњои мусаллањона
Давлатњои ширкаткунанда то 

њадди имкон чора меандешанд, ки 
бачањои синнашон аз 15 поён дар 

амалиёти њарбї бевосита иштирок 
накунанд. Ягон кўдаки синнаш то 

15 набояд ба хидмат дар ќуввањои 
мусаллањ даъват карда шавад. 

Давлатњо бояд нигоњубини кўдак 
ва муњофизати кўдаконеро, ки аз 
задухўрдњои мусаллањона зарар 

дидаанд, мувофиќи муќаррароти 
дахлдори њукуќи байналмилалї 

таъмин намоянд. 
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имкон чорањоеро бинанд, ки њангоми чунин низоъњо 
њимоя ва нигоњубини кўдакон таъмин гарданд.

Моддаи 39 

Давлатњои ширкаткунанда њама чорањои заруриро ме-
андешанд, ки барои барќароркунии љисмонї, рўњї ва 
истиќрори муљаддад (реинтегратсия)-и иљтимоии кўдаке, 
ки гирифтори њар гуна беэътиної, истисмор ё суиисти-
фода, азобу шиканља ё дигар муносибати берањмона, 
ѓайриинсонї ва ё пасткунандаи шаъни инсонї ё љазо 
шудааст, ё дучори задухўрдњои мусаллањона гардидааст, 
мусоидат намоянд. Чунин барќароркунї ва истиќрори 
муљаддад бояд дар шароите, ки саломатї, эњтиром ва 
шаъни инсонии кўдакро њифз мекунад, амалї гардад. 

Моддаи 40 

1. 	 Давлатњои ширкаткунанда эътироф мекунанд, њар 
кўдаке, ки ќонуни љиноиро вайрон кардааст ва аз ин 
рў дар ќонуншиканї гумонбар ё гунањкор дониста ме-
шавад, ба чунин муомилае њуќуќ дорад, ки барои ин-
кишофи эњсоси шаъни инсонї ва ќадру ќимати ў му-
соидат мекунад, эњтироми њуќуќи инсон ва озодињои 
асосии дигаронро мустањкам менамояд. Дар ин маврид 
синну соли кўдак, матлубияти истиќрори муљаддад 
(реинтегратсия)-и ў, имкони иљрои наќши босамари ў 
дар љомеа ба назар гирифта мешавад.

2.	 Давлатњои ширкаткунанда бо ин маќсад ва бо на-
зардошти муќаррароти дахлдори њуљљатњои 
байналмилалї, шароит фароњам меоранд, ки:

а)	 ягон кўдак рафтори норавою сањве карда боша-
ду њангоми ин сањву рафтори нораво карданаш, 
ќонунњои миллї ё байналмилалї ин амалњоро 
манъ нанамуда бошанд, набояд ки вайронгари 
ќонунгузории љиної (ба сабаби амале ё беамалї), 
гумонбари гунањкорї ё гунањкор дониста шавад; 

б)	 њар кўдаке, ки вайронгари ќонуни љиної ё дар 
вайронгарї гумонбар дониста мешавад, бояд 
аќаллан кафолатњои зерин дошта бошад:

1)	 то ќонунан исбот шудани гуноњаш бояд аз фар-
зияи бегуноњї бархўрдор бошад;

2)	 бояд фавран ва бевосита аз гумонбар дониста 
шуданаш огоњї ёбад ва агар зарур бошад, ин 
огоњї ба воситаи падару модараш ё васињои 
ќонуниаш бирасад. Њангоми омодагї ба њимояи 

Нигоњубин барои барќароркунии 
саломатии љисмонї
Бо маќсади таъмини сињатї 
ва истиќрори муљаддад 
(реинтегратсия)-и иљтимоии 
кўдаке, ки гирифтори њар гуна 
задухўрдињои мусаллањона, азобу 
шиканља, беэътиної, муносибати 
берањмона ё истисмор гардидааст, 
давлат бояд кўдакро бо табобати 
зарурї таъмин намояд

Љорї кардани адолат нисбати 
ноболиѓоне, ки њуќуќњоро 
вайрон мекунанд
Кўдаке, ки ќонунро вайрон карда-
аст, ба чунин муомилае њуќуќ до-
рад, ки барои рушди эњсоси шаъни 
инсонї ва ќадру ќимати ў мусоидат 
мекунад, синну соли ў ба назар 
гирифта мешавад ва ба истиќрори 
муљаддад (реинтегратсия)-и 
иљтимоии кўдак равона гарди-
дааст. Кўдак њангоми химоя ба 
кафолатњои асосї, њамчунин ба 
кўмаки њуќуќї ва ѓайра њуќуќ до-
рад. Аз рўи имкон аз тафтишоти 
судї ва нигоњ доштан дар љойњои 
аз озодї мањрум худдорї кардан 
зарур аст.
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худ ва амалї кардани ин њимоя, битавонад 
кўмаки њуќуќї ва дигар кўмакњо бигирад;

3)	 њангоме ки маќомоти босалоњият ва беѓаразе 
ё додгоње бо мурофиаи одилонаи ќонунї дар 
њузури вакили додгустарї ё дигар чунин шахсе 
масъаларо баррасї мекунад, бояд зудтар ќарор 
барорад, ба шарте ки суръат бахшидан ба ин 
амал хилофи бењтарин манфиатњои кўдак на-
бошад, аз љумла дар ин маврид синну соли ў, 
ањволи падару модараш ё васињои ќонуниаш ба 
назар гирифта шавад;

4)	 озодии кўдак аз шањодатдињии маљбурї таъмин 
гардад, шањодати шоњидони гунањкоркунанда 
мустаќилона ё бо ёрии шахсони дигар омўхта 
шавад ва иштироки баробарњуќуќонаи 
шоњидони њимоятгар ва тањќиќи шањодати онњо 
таъмин гардад;

5)	 агар њисоб шавад, ки кўдак ќонуншиканї кар-
дааст, масъала аз тарафи идораи босалоњият, 
мустаќил ва беѓараз ё идораи додгоњї бо ќарор 
ва њама гуна чорањои ба ин муносибат дидашу-
да, бояд тибќи ќонун такроран мавриди баррасї 
ќарор гирад;

6)	 агар кўдак забони истифодашударо нафањмад ё 
бо он сухан гуфта натавонад, бояд аз ёрии рой-
гони тарљумон бархўрдор гардад;

7)	 эњтироми комили њаёти шахсии ў дар њама 
марњалањои мурофиа бояд таъмин шавад.

3. Давлатњои ширкаткунанда барои кўдаконе, ки шояд 
ќонуншикании љиної кардаанд, гумонбар ба айбдорї 
ё гунањкор дониста мешавад, ќонунњо ва тартиботи 
муайян љорї мекунанд, маќомоту муассисањое таъ-
сис медињанд, ки бевосита ба кўдакон дахл доранд. Аз 
љумла мекўшанд, ки:

а) 	 синни нињоии кўдакиро муайян созанд, ки поинтар 
аз он синн кўдак ба ќонуншикании љиної ќодир 
нест;

б)	 агар зарурате ё хоњише ба амал ояд, чорањое бояд 
андешид, ки бо чунин кўдакон бе дахолати додгоњ 
муомила шавад ва дар ин маврид њуќуќи башар ва 
кафолатњои њуќуќї мукаммалан риоя гарданд.

4.	 Чорабинињое аз ќабили нигоњубин, тањияи дастурама-
ли васояту назорат, ташкили хадамоти машваратї, та-
ъини мўњлати санљиш, тарбия, омодасозии барномаи 
таълиму тайёрии касбї ва дигар навъњои ѓамхорї, ки 
нигоњубини муассисањоро иваз мекунанд, заруранд ва 
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маќсад аз онњо таъмини чунин муомилае бо кўдак аст, 
ки ба некўањволї ва маќоми ў, инчунин ба хусусияти 
љинояти вай мувофиќат кунад.

 

Моддаи 41

Конвенсияи мазкур ба муќаррароте, ки барои амалї шу-
дани њуќуќи кўдак бештар мусоидат менамоянд, мухолиф 
нестанд ва чунин муќарраротро њуљљатњои зайл дар бар 
гирифта метавонанд: 

 а)	 ягон ќонуни давлати ширкаткунанда; ё ки

 б) 	меъёрњои њуќуќии байналмилалї, ки нисбат ба ин 
давлат амал мекунанд. 

Истифодаи меъёрњои олитарин
Дар мавриди аз меъёрњои дар Кон-
венсияи мазкур омада баланд бу-
дани меъёрњои бо њуќуќњои кўдак 
алоќаманди ќонунњои миллї ва 
байналмилалї, меъёрњои олитарин 
истифода карда мешаванд.
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ЌИСМИ II 

Моддаи 42

Давлатњои ширкаткунанда ўњдадор мешаванд, ки чї ка-
лонсолон ва чї кўдаконро аз принсипњо ва муќаррароти 
Конвенсияи мазкур њамаљониба огоњ кунанд ва бо ин 
маќсад аз воситањои зарурї ва таъсирбахш истифода ба-
ранд.

Моддаи 43 

1.	 Бо маќсади баррасии пешрафте, ки давлатњои шир-
каткунанда дар ваќти иљрои ўњдадорињои Конвенсияи 
мазкур ноил шудаанд, Кумита оид ба њуќуќи кўдак 
таъсис мешавад. Вазифањои ин Кумита поинтар зикр 
хоњанд шуд.

2.	 Аъзои Кумита аз 10 нафар коршинос иборатанд, ки 
дорои сифати баланди ахлоќї њастанд ва дар корба-
сти Конвенсияи мазкур њамчун шахсони босалоњият 
шинохта шудаанд. Аъзои Кумитаро давлатњои шир-
каткунанда аз шањрвандони худ интихоб мекунанд ва 
ин аъзо ба сифати шахси алоњида баромад мекунанд. 
Дар интихоби аъзои Кумита ба таќсимоти одилонаи 
љуѓрофї ва системањои асосии њуќуќї диќќат дода ме-
шавад. 

3.	 Аъзои Кумита, аз љумла шахсоне, ки бо пешбарии 
давлатњои ширкаткунанда ба рўйхат дохил шудаанд, 
бо овоздињии пинњонї интихоб мешаванд. Њар давла-
ти ширкаткунанда метавонад аз љумлаи шањрвандони 
худ як нафарро пешбарї намояд.

4.	 Интихоби нахустин на дертар аз шаш моњи эътибор 
пайдо кардани Конвенсияи мазкур баргузор мегардад 
ва минъбад дар ду сол як бор сурат мегирад. Камаш 
чор моњ пеш аз рўзи њар як интихобот Котиби куллии 
Созмони Милали Муттањид ба давлатњои ширкатку-
нанда бо мактуб мурољиат намуда, пешнињод меку-
над, ки дар зарфи ду моњ номзадњои худро ба Куми-
та пешнињод намоянд. Сипас Котиби куллї аз рўи 
алифбо рўйхати шахсони пешнињодшударо бо зикри 
номи давлатњое, ки он шахсонро пешнињод кардаанд, 
тартиб дода, рўйхатро ба давлатњои ширкаткунандаи 
Конвенсияи мазкур ирсол мекунад.

5.	 Интихобот дар љаласањои давлатњои ширкаткунанда, 
ки аз тарафи Котиби куллї дар ташкилотњои марка-
зии Созмони Милали Муттањид даъват мегарданд, 
баргузор мешавад. Дар ин љаласањо, ки њадди нисоб 
(кворум)-и онро аз се ду њиссаи давлатњои ширкатку-

Риоя ва эътибори ќонунї 
пайдо кардан

Муќаррароти асосии моддањои 42-
45 чунинанд:

i).	 Давлат ўњдадор аст ба таври 
васеъ њам калонсолон ва њам 

кўдаконро бо њуќуќњои дар 
Конвенсияи мазкур омада ши-

нос намояд.

ii).	 Таъсиси Кумита оид ба 
њуќуќњои кўдак дар њайати 10 

коршинос барои баррасии 
маърўзањои давлатњои ширкат-

кунандаи Конвенсияи мазкур, 
ки онњоро њар давлат бояд баъ-

ди ду соли тасдиќ ва баъдан 
баъди њар панљ сол пешнињод 

намояд. Конвенсияи мазкур эъ-
тибори ќонунї пайдо мекунад 
ва Кумита мутаносибан баъди 
он ки 20 давлат Конвенсияро 

тасдиќ мекунанд, таъсис дода 
мешавад.

iii).	 Давлатњои ширкаткунанда 
бояд љомеаро ба таври васеъ 

бо маърўзањои худ ошно со-
занд.

iv).	 Кумита метавонад гузаронида-
ни тадќиќоти махсусро аз рўи 

масъалањое, ки бо њуќуќњои 
кўдак алоќаманд аст, пешнињод 

кунад ва аз натиљањои он њар 
як давлати ширкаткунандаи 
манфиатдор ва Ассамблеяи 

генералии СММ-ро хабардор 
намояд. 

v).	 Бо маќсади мусоидат намудан 
ба татбиќи Конвенсия ва даст-

гирии њамкории байналмилалї 
муассисањои махсуси СММ, 

аз ќабили Ташкилоти байнал-
милалии мењнат, Созмони 

умумиљањонии тандурустї, Ха-
зинаи СММ оид ба масъалањои 
тањсилот, илм ва фарњанг (ЮНЕ-
СКО) ва Хазинаи кўдакони СММ 

(ЮНИСЕФ) имкон доранд, ки 
дар љаласањои Кумита иштирок 
намоянд. Дар якљоягї бо дигар 

маќомоте, ки 



Конвенсия дар бораи њуќуќњои кўдак 23

нанда ташкил мекунанд, он номзадњо ба њайати Куми-
та интихоб мешаванд, ки овозњои аксарияти мутлаќи 
њозирон ва намояндагони давлатњои ширкаткунанда-
ро, ки дар овоздињї иштирок мекунанд, соњиб меша-
ванд. 

6.	 Аъзои Кумита ба муддати чор сол интихоб мегарданд. 
Агар номзадиашон такроран пешнињод шавад, њуќуќи 
маротибаи дуюм интихоб шуданро доранд. Муддати 
ваколати панљ нафар аъзое, ки дар интихоботи ав-
вал комёб шуда буданд, баъд аз ду сол интињо меёбад: 
номи ин панљ нафар дафъатан пас аз интихобот бо 
ќуръапартоии Раиси љаласа муайян мешавад.

7.	 Дар њолати даргузашт ё истеъфои ягон узви Кумита ё 
бо ягон сабаб вазифаи узвияти Кумитаро иљро карда 
натавонистани нафаре аз аъзои он давлати ширкатку-
нанда, ки ин узвро пешнињод карда буд, коршиносеро 
аз шањрвандони худ бо ризоияти Кумита ба муддати 
боќимонда таъин мекунад.

8.	 Кумита ашхоси вазифадори идораи худро ба муддати 
ду сол интихоб мекунад.

9.	 Кумита ќоидањои хоси корбарии худро муќаррар меку-
над.

10.	Иљлосияњои Кумита чун ќоида дар Идорањои марказии 
Созмони Милали Мутатањид ё дар ягон љои мувофиќ, 
ки Кумита муайян мекунад, баргузор мегарданд. Ку-
мита аз рўи ќоида иљлосияњои худро њар сол мегузаро-
над. Муддати кори иљлосияи Кумита аз рўи ќоида дар 
љаласањои давлатњои ширкаткунандаи Конвенсияи 
мазкур муайян мегардад ва агар зарурат пеш ояд, бо 
салоњдиди Ассамблеяи Генералии Созмони Милали 
Муттањид аз нав муќаррар мешавад.

11.	 Котиби куллии Созмони Милали Муттањид Кумита-
ро бањри иљрои самарабахши вазифањояш мувофиќи 
дастури Конвенсияи мазкур бо миќдори зарурии кор-
мандон ва воситањои моддї таъмин мекунад.

12. 	Маоши аъзои Кумита, ки миќдору тартибашро Ассам-
блеяи Генералї муќаррар менамояд, аз њисоби Созмо-
ни Милали Муттањид пардохт карда мешавад.

Моддаи 44 

1. 	 Давлатњои ширкаткунанда ўњдадор мешаванд, ки ба 
Кумита тавассути Котиби куллии Созмони Милали 
Муттањид маърўза пешнињод намоянд ва аз чорањое, ки 
барои мустањкам гардонидани њуќуќи эътирофкардаи 
Конвенсияи мазкур андешидаанд ва аз пешрафтњое, 
ки дар амалї гардидани ин њуќуќ ба даст омадаанд, 

салоњиятнок эътироф гарди-
даанд, аз љумла ташкилотњои 
ѓайридавлатї, ки дар назди СММ 
маќоми машваратї доранд, ва 
чунин маќомоти он ба монанди 
Раёсати комиссари олии СММ оид 
ба корњои гурезагон метавонанд 
ба Кумита маълумоти дахлдор-
ро пешнињод намоянд ва оид ба 
иљрои муќаррароти Конвенсияи 
мазкур дархост гиранд.
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њисобот медињанд. Маърўза ба ин тарз пешнињод ме-
шавад:

а)	 давлати ширкаткунанда барои корњои дусолааш, 
баъди пазируфтани Конвенсияи мазкур маърўза 
мефиристад; 

б)	 баъдан пас аз њар панљ сол.

2.	 Дар маърўзањое, ки мутобиќи моддаи мазкур пешнињод 
карда мешаванд, омилњо ва душворињо (агар мављуд 
бошанд), ки ба иљрои ўњдадорињои Конвенсияи маз-
кур таъсир мерасонанд, ќайд мегарданд. Маърўзањо 
бояд дорои ахбори мукамале бошанд, ки Кумита аз 
амалї гаштани моддањои Конвенсияи мазкур дар њар 
кишвар огоњї ёбад.

3.	 Ба давлати ширкаткунанда, ки ба Кумита маърўзаи 
мукаммали аввалинашро равона мекунад, дар маъ-
рўзањои баъдї, ки мувофиќи банди 1«б» моддаи маз-
кур ирсол мешаванд, такрори ахбори пешнињодшуда 
зарурат надорад.

4.	 Кумита метавонад аз давлатњои ширкаткунанда оид 
ба амалї гаштани Конвенсияи мазкур ахбори иловагї 
дархост кунад.

5.	 Оид ба фаъолияти Кумита дар ду сол як бор тавассути 
Шўрои иќтисодиву иљтимої ба Ассамблеяи Генералї 
маърўза пешнињод мешавад.

6.	 Давлатњои ширкаткунанда ба иттилои умум расонида-
ни маърўзаашонро дар кишварњои худ таъмин меку-
нанд.

Моддаи 45

Бо маќсади мусоидат ба амали самарабахши Конвен-
сияи мазкур ва ташвиќи њамкории байналмилалї дар 
соњае, ки онро Конвенсияи мазкур фаро гирифтааст:

а)	 муассисањои махсус, Хазинаи кўдакони Созмони Ми-
лали Муттањид ва дастгоњњои дигари Созмони Мила-
ли Муттањид њаќ доранд, њангоми баррасии масъалањо 
оид ба амалї гаштани нишондодњои Конвенсияи маз-
кур, ки дар салоњияти онњост, намоянда дошта бошанд.
Кумита, агар зарур донад, метавонад ба идорањои 
тахассусї, ба Хазинаи кўдакони Созмони Милали 
Муттањид ва дигар дастгоњњои салоњиятнок пешнињод 
намояд, то хулосаи коршиносонро оид ба амалї гаш-
тани Конвенсияи мазкур дар соњањое, ки ба доираи 
салоњияти онњо дохил мешаванд, риоя кунанд;

б)	 Кумита њар гањ зарур донад, ба муассисањои махсус, 
ба Хазинаи кўдакони Созмони Милали Муттањид ва 
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дигар дастгоњњои босалоњият њама гуна маърўзањои 
давлатњои ширкаткунандаро мефиристад, ки дар 
онњо хоњиши гирифтани маслињат ё кўмаки техникї 
ё зарурати чунин маслињату кўмак изњор шудааст ва 
њамчунин фикру мулоњиза ва пешнињодњои Кумита 
дар бораи он хоњишу дархостњо баён гардидааст;

в)	 Кумита метавонад ба Ассамблеяи Генералї тавсия 
бидињад, то ба Котиби куллї пешнињод кунад, ки 
аз номи Ассамблеяи Генералї оид ба масъалањои 
људогонаи њуќуќи кўдак тадќиќот гузаронанд;

г)	 Кумита метавонад дар асоси иттилооте, ки тибќи 
моддањои 44 ва 45 Конвенсияи мазкур ба даст ома-
дааст, пешнињоду тавсияњои умумї ба миён гузорад. 
Чунин пешнињоду тавсияњои умумї ба њар давла-
ти ширкаткунандаи манфиатдор фиристода шуда, 
њамзамон бо ќайду мулоњизањои давлатњои ширкат-
кунанда (агар чунин ќайдњо бошанд) ба Ассамблеяи 
Генералї ирсол мешаванд.
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ЌИСМИ III

Моддаи 46 

Конвенсияи мазкур барои пазириш ва имзои њамаи 
давлатњо кушода аст.

Моддаи 47

Конвенсияи мазкур бояд тасдиќ карда шавад. 
Тасдиќномањо ба Котиби куллии Созмони Милали 
Муттањид барои нигањдорї супурда мешаванд. 

Моддаи 48

Њар давлат ба Конвенсияи мазкур њамроњ шуда метаво-
над. Њуљљатњои њамроњшавї ба Котиби куллии Созмони 
Милали Муттањид барои нигањдорї супурда мешаванд.

Моддаи 49 

1.	 Конвенсияи мазкур дар рўзи сиюми ба Котиби кул-
лии Созмони Милали Муттањид супурда шудани 
тасдиќнома ё санади њамроњшавии бистумин давлат 
эътибор пайдо мекунад.

2.	 Барои њар давлате, ки Конвенсияи мазкурро тасдиќ 
кардааст ё баъди барои нигањдорї супурда шудани 
бистумин тасдиќнома ё санади њамроњшавї ба он 
њамроњ шудааст, Конвенсияи мазкур дар рўзи сиюми 
(баъди бисту нўњ рўзи) супурда шудани тасдиќномаи 
ин давлат ё њуљљати њамроњшавии он, эътибор пайдо 
мекунад.

Моддаи 50

1. 	 Њар давлати ширкаткунанда метавонад ислоње 
пешнињод кунад ва онро ба Котиби куллии Созмони 
Милали Муттањид супорад. Котиби куллї ин ислоњро 
ба давлатњои ширкаткунанда мефиристад ва назархоњї 
мекунад, ки оё онњо бањри тањќиќ ва ба овоз гузоштани 
ин пешнињодњо конференсия даъват карданро зарур 
медонанд ё не. Агар дар давоми чор моњи пас аз фи-
ристода шудани хабар лоаќал сеяки давлатњои шир-
каткунанда хоњиши даъвати чунин конференсияро 
изњор кунанд, Котиби куллї ин конференсияро тањти 
сарпарастии Созмони Милали Муттањид даъват мена-
мояд. Њар ислоње, ки аксари давлатњои ширкаткунан-
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даи конференсия бо овоздињї ќабул мекунанд, барои 
тасдиќ ба Ассамблеяи Генералї пешнињод мешавад.

2.	 Ислоње, ки мувофиќи банди 1 моддаи мазкур ќабул шу-
дааст, пас аз тасдиќи Ассамблеяи Генералии Созмони 
Милали Муттањид ва ќабули аз се ду њиссаи давлатњои 
ширкаткунанда эътибор пайдо мекунад.

3.	 Ваќте ки ислоњ эътибор пайдо мекунад, он барои 
давлатњои ширкаткунанда, ки онро пазируфтаанд, 
њатмї хоњад буд, аммо барои дигар давлатњои шир-
каткунанда муќаррароти Конвенсияи мазкур ва њар як 
ислоњи дигари пештара, ки худи онњо пазируфтаанд, 
њатмї мемонад.

Моддаи 51 

1.	 Котиби куллии Созмони Милали Муттањид матни 
тавзењотро, ки давлатњо њангоми тасдиќи Конвенсияи 
мазкур ё пайвастан ба он зарур донистаанд, ќабул ме-
кунад ва ба њамаи давлатњо мефиристад.

2.	 Тавзењоте, ки ба вазифаву маќсадњои Конвенсияи маз-
кур созгор нестанд, ќобили ќабул нахоњанд буд.

3.	 Њар тавзењотро њар гоњ метавон аз эътибор соќит кард. 
Лозим аст, ки огоњиномае дар бораи аз эътибор соќит 
кардани тавзењот ба унвони Котиби куллии Созмони 
Милали Муттањид фиристода шавад. Котиби куллї ба 
њамаи давлатњои ширкаткунанда дар бораи он итти-
лоъ медињад. Огоњинома аз рўзи расиданаш ба дасти 
Котиби куллии Созмони Милали Муттањид эътибор 
пайдо мекунад.

Моддаи 52 

Њар давлати ширкаткунанда метавонад ба унвони Коти-
би куллии Созмони Милали Муттањид огоњиномаи хаттї 
бифиристад ва Конвенсияи мазкурро бекор намояд. Бе-
кор намудани Конвенсияи мазкур баъди як соли раси-
дани огоњинома ба дасти Котиби куллї эътибор пайдо 
мекунад.

Моддаи 53 

Котиби куллии Созмони Милали Муттањид мањфуз-
дорандаи Конвенсияи мазкур хоњад буд.
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Моддаи 54

Асли Конвенсияи мазкур, ки матнњои он ба забонњои 
англисї, арабї, испанї, хитої, русї ва фаронсавї эъти-
бори баробар доранд, барои нигањдорї ба Котиби куллии 
Созмони Милали Муттањид супурда мешавад.

Барои тасдиќи њамин имзокунандагони зерин, ки ба тав-
ри дахлдор ваколатдор шудаанд, Конвенсияи мазкурро ба 
имзо расониданд.


